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ABSTRAKT

V mojej diplomovej práci sa budem venovať analýze euro noriem v podniku JANEK s.r.o.

zo zameraním na ekologické poľnohospodárstvo a spôsobu financovania ich zavádzania.

V rámci prvej časti práce, literárnej rešerši, bude objasnená úloha a podstata euro noriem, a

ekologického poľnohospodárstva. Ako hlavný spôsob financovania zavádzania noriem

v rámci ekologického poľnohospodárstva som zvolila dotácie z Európskej Únie, preto sa

budem venovať i tomu, ako je možné takého dotácie čerpať a aké sú hlavné podmienky ich

získavania. V praktickej časti práce budú zhrnuté všetky analýzy, ktoré musia byť uskutoč-

nené pred realizáciou projektu vychádzajúce z podmienok pre získanie dotácie v rámci Eu-

rópskej Únie. Výsledky analýz budú slúžiť ako podklad pre kvalitné spracovanie projektu

zameraného na ekologické poľnohospodárstvo. V závere práce budú zhodnotené všetky

prínosy pre podnik vyplývajúce z projektu.

Kľúčové slová: európske normy, ekologické poľnohospodárstvo, európske fondy, projekt,

projektová žiadosť, udržateľnosť projektu, analýza trhu, finančný plán

ABSTRACT

In my diploma thesis I will be devoted to analysis of the Euro standards in the company

JANEK s.r.o. with focus on organic farming and funding for their implementation. In the

first part, literature search, will be explain the role and essence of the Euro standards and

organic farming principles. As the main method of financing of the implementation of

standards in organic farming, I chose a grant from the European Union so I will be devoted

how such grant can be drawn and what are the main conditions for obtaining them. In the

practical work will be summarize all the analysis that must be made before the

implementation of the project based on the conditions for obtaining grant within the

European Union. Analysis results will serve as a basis for quality processing project for

organic farming. In conclusion this work will be evaluated all the benefits to business arising

from the project.

Keywords: European standards, organic farming, European funds, project, project

application, project sustainability, market analysis, financial plan

„Lidé se obávají neznáma. Jest pravda, že

každé opuštění starého znamená nejistotu -

skok do tmy. Avšak kdo chce pomoci sobě a

jiným, musí opustit dobré, aby mohl vybojo-

vat lepší. Nesmí držeti pevně vrabce v hrsti

jen proto, že je lepší než holub na střeše. Bez

odvahy ke změně není zlepšení, a tak není ani

blahobytu!“

Tomáš Baťa

Rada by som sa touto cestou poďakovala vedúcemu mojej diplomovej práce prof. Ing. Jiří-

mu Poláchovi, CSc. za možnosť vytvárať túto diplomovú prácu pod jeho odborným vede-

ním, za cenné rady, pripomienky a čas, ktorý mi pri tvorbe diplomovej práce venoval.

Taktiež by som rada poďakovala všetkým pracovníkom firmy JANEK s.r.o., ktorí prejavili

ochotu pri poskytovaní informácii potrebných pre moju prácu.

V neposlednom rade ďakujem svojim blízkym a rodine za podporu pri mojom štúdiu.

OBSAH

OBSAH ......................................................................................................................................................8

ÚVOD.......................................................................................................................................................12

I. TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................................13

1 EURÓPSKE NORMY ....................................................................................................................14

1.1 EURÓPSKE A NÁRODNÉ NORMALIZAČNÉ ORGÁNY .......................................................................14
1.2 VÝHODY NORIEM......................................................................................................................16

1.2.1 Zníženie operačných nákladov ............................................................................................16
1.2.2 Znalosť systémov a riadenia................................................................................................16
1.2.3 Prevádzkyschopnosť výrobku/procesu .................................................................................17
1.2.4 Výhody pri uvádzaní výrobku na trh a prijatie výrobku .......................................................17
1.2.5 Životný cyklus výrobku a vývoj nových trhov.......................................................................17
1.2.6 Záruka pre spotrebiteľov a zníženie rizika pre firmy............................................................18

2 EKOLOGICKÉ POĽNOHOSPODÁRSTVO V RÁMCI EÚ .......................................................19

2.1 ČO NESMÚ EKOLOGICKÍ POĽNOHOSPODÁRI ROBIŤ .......................................................................19
2.2 BEZPEČNOSŤ A ŽIVOTNÉ PODMIENKY ZVIERAT ...........................................................................20

3 PRAVIDLÁ A LEGISLATÍVA EKOLOGICKÉHO POĽNOHOSPODÁRSTVA V EÚ AJ SR 22

3.1 LEGISLATÍVA V RÁMCI EÚ.........................................................................................................22
3.2 EURO NORMY PLATNÉ PRE POĽNOHOSPODÁRSTVO .....................................................................23
3.3 EURO NORMY PLATNÉ PRE EKOLOGICKÉ POĽNOHOSPODÁRSTVO ..................................................24

3.3.1 Konverzia hospodárskych zvierat ........................................................................................25
3.3.2 Podmienky pre budovy na chov hydiny................................................................................25
3.3.3 Hustota zvierat vo výbehu ...................................................................................................26

3.4 LEGISLATÍVA V SLOVENSKEJ REPUBLIKE ....................................................................................27
3.4.1 Registrácia ekologického poľnohospodárstva......................................................................27

3.5 LOGO A OZNAČOVANIE VÝROBKOV............................................................................................28

4 PODPORA ZO ŠTRUKTURÁLNYCH FONDOV EURÓPSKEJ ÚNIE A ČERPANIE

DOTÁCIÍ .................................................................................................................................................30

4.1 LIMITY PRI PRIDEĽOVANÍ PRÍSPEVKOV Z FONDOV ........................................................................30
4.2 OPERAČNÉ PROGRAMY ZAMERANÉ NA PODPORU MALÝCH A STREDNÝCH PODNIKOV .....................31
4.3 PROGRAM ROZVOJA VIDIEKA SR................................................................................................32
4.4 PRÍPRAVA PROJEKTOVEJ ŽIADOSTI .............................................................................................33
4.5 HODNOTENIE PROJEKTOV..........................................................................................................33

II. PRAKTICKÁ ČÁST......................................................................................................................35

5 METODIKA SPRACOVANIA DIPLOMOVEJ PRÁCE .............................................................36

6 PODNIKATEĽSKÝ PLÁN FIRMY JANEK S.R.O. PRE PROGRAM ROZVOJA VIDIEKU.39

6.1 OPIS SPOLOČNOSTI....................................................................................................................39
6.1.1 Produkty firmy JANEK s.r.o................................................................................................40

6.2 OPIS VLASTNÉHO PODNIKATEĽSKÉHO PLÁNU ..............................................................................42
6.3 OPIS PLÁNOVANEJ VÝROBY .......................................................................................................42
6.4 SWOT ANALÝZA PODNIKATEĽSKÉHO PLÁNU FIRMY JANEK S.R.O. .............................................43

7 ANALÝZA TRHU, ODHAD DOPYTU PO BIO VAJCIACH .....................................................46

7.1 ANALÝZA TRHU EKOLOGICKÉHO POĽNOHOSPODÁRSTVA .............................................................46
7.2 ANALÝZA TRHU VÝROBY VAJEC.................................................................................................48
7.3 PRIESKUM V SUPERMARKETOCH V RÁMCI SR..............................................................................49

7.3.1 Prieskum Klubu Gaja v roku 2008 ......................................................................................49
7.3.2 Vlastný prieskum v roku 2011 .............................................................................................50

8 ANALÝZA VONKAJŠIEHO PROSTREDIA – PEST ANALÝZA..............................................51

8.1 EKONOMICKÉ FAKTORY ............................................................................................................52
8.1.1 Inflácia ...............................................................................................................................52
8.1.2 Rast miezd ..........................................................................................................................54
8.1.3 Hrubý domáci produkt ........................................................................................................54
8.1.4 Nezamestnanosť ..................................................................................................................55

8.2 SOCIÁLNE FAKTORY..................................................................................................................55
8.3 TECHNOLOGICKÉ FAKTORY .......................................................................................................55
8.4 POLITICKÉ FAKTORY .................................................................................................................56
8.5 EKOLOGICKÉ FAKTORY .............................................................................................................57

9 PORTEROV MODEL ANALÝZY KONKURENCIE..................................................................58

9.1 VSTUP NOVÝCH KONKURENTOV NA TRH.....................................................................................58
9.2 HROZBA SUBSTITÚTOV..............................................................................................................58
9.3 RIVALITA FIRIEM PÔSOBIACICH NA DANOM TRHU ........................................................................59
9.4 VYJEDNÁVACIA SILA ZÁKAZNÍKOV.............................................................................................60
9.5 VYJEDNÁVACIA SILA DODÁVATEĽOV .........................................................................................61


[…]


V RÁMCI PRIESKUMU DOPYTU PO BIO VAJCIACH

DOTAZNÍK

Dobrý deň, som študentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a momentálne robím prieskum

do mojej diplomovej prace. Spolupracujem s firmou JANEK s.r.o, so sídlom v Púchove,

ktorá sa zameriava výrobu slepačích konzumných vajec a kuracieho masa. V projekte, ktorý

pre firmu spracúvam sa zameriavam na to, ako by sa firma JANEK s.r.o. mohla preoriento-

vať na produkciu bio vajec. Môj prieskum spočíva v tom, že zisťujem, či by mali hyper

a super markety v rámci Slovenskej republiky záujem o bio vajcia slovenskej produkcie.

Preto sa obraciam i na Váš obchodný dom s niekoľkými otázkami. Vami zvolenú odpoveď

zvýraznite krížikom, prípadne napíšte svoje ďalšie pripomienky. Za každý názor vopred

ďakujem.

Ponúkate v rámci svojho sortimentu vajcia z podstieľkového chovu?

Áno Nie Občas

ak áno, z akých firiem pochádzajú?

Ponúkate v rámci svojho sortimentu bio vajcia?

Áno Nie Občas

ak áno z akých firiem pochádzajú a aký je o ne záujem?

Plánujete rozšíriť svoj sortiment o nové bio vajcia slovenskej produkcie?

Áno, uvažujeme o tom Nie

Myslíte si, že spotrebitelia majú záujem o bio vajcia?

Áno Nie Nevieme posúdiť

PRÍLOHA P III : CASH FLOW PROJEKTU V ROKOCH 5 AŽ 10

Cash flow v 5.roku

Činnosti Operácie Čiastka Kč (za činnosť)

Počiatočný stav BÚ 60 930 €
Investičné -
Prevádzkové - nákup materiálu 55 260 €

- výplata miezd 30 000 €
- úhrada SP + ZP
(35,20%) 10 560 €

- úhrada úrokov z úveru
5,4 % p.a z čiastky 33131 1 789 €

- prijatá hotovosť za
predaj bio vajec 172 080 €

-úhrada poistenia majetku a chovu 3 000 €
-úhrada energie 1 100 €
- úhrada ostatných nákladov 600 €

Finančné - splátka časti úveru 33 131 €
Cash flow Príjmy - výdaje 22 640 €

Konečný stav BÚ 83 570 €

Cash flow v 6.roku

Činnosti Operácie Čiastka Kč (za činnosť)
Počiatočný stav BÚ 83 570 €

Investičné -
Prevádzkové - nákup materiálu 55 260 €

- výplata miezd 30 000 €
- úhrada SP + ZP
(35,20%) 10 560 €

- prijatá hotovosť za
predaj bio vajec 154 872 €

-úhrada poistenia majetku a chovu 3 000 €
-úhrada energie 1 100 €
- úhrada ostatných nákladov 600 €

Finančné
Cash flow Príjmy - výdaje 54 352 €

Konečný stav BÚ 137 922 €

Cash flow v 7.roku

Činnosti Operácie Čiastka Kč (za činnosť)

Počiatočný stav BÚ 137 922 €
Investičné -
Prevádzkové - nákup materiálu 55 260 €

- nákup nových sliepok 16 000 €
- náklady na bitúnok
sliepok 1 000 €

- výplata miezd 30 000 €
- úhrada SP + ZP
(35,20%) 10 560 €

- prijatá hotovosť za
predaj bio vajec 129 060 €

- prijatá hotovosť za
predaj sliepok do
polievky (1,50 eur/ks)

3 000 €

-úhrada poistenia majetku a chovu 3 000 €
-úhrada energie 1 100 €
- úhrada ostatných nákladov 600 €

Finančné -
Cash flow Príjmy - výdaje 14 540 €

Konečný stav BÚ 152 462 €

Cash flow v 8.roku

Činnosti Operácie Čiastka Kč (za činnosť)

Počiatočný stav BÚ 152 462 €
Investičné -
Prevádzkové - nákup materiálu 55 260 €

- výplata miezd 30 000 €
- úhrada SP + ZP
(35,20%) 10 560 €

- prijatá hotovosť za
predaj bio vajec 172 080 €

-úhrada poistenia majetku a chovu 3 000 €
-úhrada energie 1 100 €
- úhrada ostatných nákladov 600 €

Finančné
Cash flow Príjmy - výdaje 71 560 €

Konečný stav BÚ 224 022 €

Cash flow v 9.roku

Činnosti Operácie Čiastka Kč (za činnosť)
Počiatočný stav BÚ 224 022 €

Investičné -
Prevádzkové - nákup materiálu 55 260 €

- výplata miezd 30 000 €
- úhrada SP + ZP
(35,20%) 10 560 €

- prijatá hotovosť za
predaj bio vajec 154 872 €

-úhrada poistenia majetku a chovu 3 000 €
-úhrada energie 1 100 €
- úhrada ostatných nákladov 600 €

Finančné -
Cash flow Príjmy - výdaje 54 352 €

Konečný stav BÚ 278 374 €

Cash flow v 10.roku

Činnosti Operácie Čiastka Kč (za činnosť)
Počiatočný stav BÚ 278 374 €

Investičné -
Prevádzkové - nákup materiálu 55 260 €

- nákup nových sliepok 16 000 €
- náklady na bitúnok
sliepok 1 000 €

- výplata miezd 30 000 €
- úhrada SP + ZP
(35,20%) 10 560 €

- prijatá hotovosť za
predaj bio vajec 129 060 €

- prijatá hotovosť za
predaj sliepok do
polievky (1,50 eur/ks)

3 000 €

-úhrada poistenia majetku a chovu 3 000 €
-úhrada energie 1 100 €
- úhrada ostatných nákladov 600 €

Finančné -
Cash flow Príjmy - výdaje 14 540 €

Konečný stav BÚ 292 914 €