UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Jana Kopuncová

Oponent DP:
doc. Ing. Jaroslav Belás, PhD.

Ak. rok:
2011

Téma DP:

Analýza norem EÚ v podniku Janek s.r.o. a možnosti financování jejich zavádění

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Autorka diplomovej práce sa zaoberá problematikou euro noriem vo vybranom podniku so zameraním na ekologické poľnohospodárstvo a spôsoby jeho financovania.

V časti možnosti financovania projektu možno nájsť jemné nedostatky, ale zároveň oceňujem pomerne kvalitnú projektovú časť diplomovej práce, ktorá veľa vypovedá o prístupe autorky k spracovaniu diplomovej práce.

Autorka v práci používa značný rozsah literatúry.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte základné bariéry intenzívnej penetrácie trhu bioproduktmi.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.